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I. PRAVNI OSNOV 
 

Na temelju članka 52. stavka 1. točke 23. Statuta Primorsko-goranske 
županije („Službene novine“ broj 23/09, 9/13, 25/13-pročišćeni tekst, 5/18 i 8/18-
pročišćeni tekst) Župan donosi opće i pojedinačne akte, te zaključke sukladno 
zakonu i drugim propisima, te aktima Skupštine. 

Na temelju članka 25. stavka 1. Poslovnika o radu Župana Primorsko-
goranske Županije („Službene novine“ broj 23/14, 16/15, 3/16 i 19/16-pročišćeni 
tekst) Župan donosi opće akte kada je to propisano posebnim zakonom, pojedinačne 
akte kada rješava o pojedinim pravima, obvezama i pravnim interesima fizičkih i 
pravnih osoba, te zaključke. 
 
II. OBRAZLOŽENJE 
 

Interreg MED Program (u nastavku teksta: Program) je program Europske 
unije koji potiče prekograničnu i teritorijalnu suradnju za financijsko razdoblje 2014. - 
2020. godine. Program podupire Europsku kohezijsku politiku te doprinosi skladnom 
razvoju Europske unije kroz jačanje ekonomske, socijalne i teritorijalne kohezije. 
Fokus Programa je na razmjeni usavršenih znanja i iskustava, kapitalizaciji do sada 
provedenih Interreg MED projekata i onih koji su trenutno u provedbi, daljnjem 
razvijanju i provedbi pilot aktivnosti, te testiranju izvedivosti i širem teritorijalnom 
djelovanju politika, proizvoda i usluga. 

U tijeku je treći poziv na dostavu projektnih prijedloga, a projekt IntoMED 
(„Inovacija za razvoj obalnog i maritimnog turizma na području MED programa“, engl.  
„Innovation for coastal and maritime tourism into MED area“) se planira prijaviti na 
Prioritetnu os 1: Inovacija – Promocija inovacijskih kapaciteta Mediterana za 
poticanje pametnog i održivog rasta (Innovation – Promoting Mediterranean 
innovation capacities to develop smart and sustainable growth), cilj 1.1: Povećati 
transnacionalnu aktivnost inovativnih klastera i mreža ključnih sektora MED područja 
(To increase transnational activity of innovative clusters and networks of key sectors 
of the MED area) u kojem bi Prirodoslovni muzej Rijeka (u nastavku teksta: Muzej) 
bio jedan od partnera. 

Stopa sufinanciranja iz Europskog fonda za regionalni razvoj iznosi 85%, dok 
preostalih 15% trebaju osigurati projektni partneri iz vlastitih izvora. 
 
II.I. OPIS PROJEKTA 

Projekt Into MED (u nastavku teksta: Projekt) planira se prijaviti na natječaj za 
sufinanciranje od strane vodećeg partnera, Agencija za razvoj istočnog Veneta (tal. 
Agenzia di sviluppo del Veneto Orientale) iz Italije i ostalih 5 partnera iz Francuske, 
Španjolske, Grčke, Cipra, Bosne i Hercegovine i Hrvatske, koja je predstavljena 
preko sudjelovanja Muzeja. Partnerstvo čine jedinice reginalne samouprave, instituti, 
razvojne agencije i civilni sektor (popis projektnih partnera prikazan je u Tablici 1.).  
Postupak prijave odvija se u dva koraka, a rok za prijavu Projekta u prvom koraku je 
31. siječnja 2019. godine. 
 
Tablica 1. Popis projektnih partnera koji sudjeluju u Projektu IntoMED 

Glavni partner Država 

Agenzia di sviluppo del Veneto Orientale Italija 

Partneri Država 

Provincija Granada Španjolska 



 
 
 
 
 
 
 

 
II.II. CILJ PROJEKTNOG PRIJEDLOGA 

Glavni cilj projektnog prijedloga je podupirati stvaranje i umrežavanje 
istraživačkih tijela, poduzetnika, javnih vlasti i civilnog društva kao glavnih dionika u 
upravljanju održivim obalnim i maritimnim turizmom u području MED programa. 
Specifični ciljevi projektnog prijedloga su: 

1. Podupiranje stvaranja i jačanje postojećih inovativnih klastera za održivi 
obalni i maritimni turizam u MED području; 

2. Razviti stabilnu mrežu dionika u inovativnom i održivom razvoju obalnog i 
maritimnog turizma; 

3. Realizirati pilotne aktivnosti i predložiti politike suradnje između javnih i 
privatnih dionika na regionalnoj i europskoj razini, koje podržavaju održivi 
obalni i maritimni turizam i njegove pozitivne učinke na inovacije i plavi rast. 

 
II.III. RAZDOBLJE PROVOĐENJA PROJEKTA 

Trajanje projekta planira se u razdoblju od 32 mjeseca, a početak provođenja 
predviđa se za kraj 2019. ili početak 2020. godine. 
 
II.IV. AKTIVNOSTI PLANIRANE PROJEKTOM 

Provedba projektnih aktivnosti planirana je kroz šest radnih paketa: Priprema 
projekta, Upravljanje i koordinacija projektom, Održiva valorizacija prirodnih i 
kulturnih resursa krških krajobraza, Društvene i tehnološke inovacije u turizmu krškog 
naslijeđa i turizma u prirodi, Međusektorski razvoj kapaciteta i Komunikacija. 

Glavne aktivnosti Muzeja su: 
• sudjelovanje u izradi strateških dokumenta i politika, valorizaciji prirodne 

baštine obalnog područja i otoka Primorsko-goranske županije i odabir 
mikrodestinacija za pilotne akcije; 

• kartiranje biološke i geološke raznolikosti na području obale i otoka 
Primorsko-goranske županije; 

• prijenos znanja na području in situ i ex situ interpretacije baštine i zaštite 
prirode; 

• sudjelovanje u razvoju vještina i znanja u području zaštite i interpretacije 
prirode turističkog sektora cijelog MED područja; 

• podržavanje stvaranja inovativnih klastera javnih i privatnih dionika 
usmjerenih održivom razvoju na području Primorsko-goranske županije; 

• osuvremenjivanje dijela stalnog postava Muzeja u skladu s IT rješenjima 
koja se razvijaju u sklopu partnerstva; 

• vrlo intenzivna edukativna kampanja usmjerena prema regionalnom 
stanovništvu (različite ciljne skupine) i turistima, aktivnosti usmjerene 
prema razvoju publike, radionice, predavanja, vodstva na terenu, 
volonterski programi i sl. 

 

Sektor kulturnih industrija i baštine (Pôle 
Industries Culturelles & Patrimoines) 

Francuska 

Regionalna razvojna agencija za regiju 
Centralna BiH 

Bosna i Hercegovina 

Prirodoslovni muzej Rijeka Hrvatska 

IMS Centar za istraživanja i razvoj, Limassol Cipar 

Regija Thessaly Grčka 



Napomena: Projektni prijedlog još uvijek nije prijavljen pa su moguća manja 
odstupanja u planiranim aktivnostima i njihovoj organizaciji na razini cijelog projekta. 
 
ZNAČAJ SUDJELOVANJA U PROJEKTNOM PRIJEDLOGU ZA PRIRODOSLOVNI 
MUZEJ RIJEKA I PRIMORSKO-GORANSKU ŽUPANIJU: 

• Uspostavljanje partnerskih odnosa i suradnje s partnerima, renomiranim 
ustanovama s područja kulture, zaštite prirode i turizma u cijeloj 
Mediteranskoj regiji, što omogućuje i buduću suradnju te razvoj 
kompetencija i institucionalno jačanje Muzeja; 

• Kroz kartiranje biološke i geološke raznolikosti na području priobalnog 
dijela i otoka Primorsko-goranske županije očekuje se izuzetno značajan 
priljev vrijedne muzejske građe za botaničke, zoološke i geološke zbirke 
Muzeja, kao i moguća znanstvena otkrića; 

• Intenzivna suradnja s turističkim sektorom dovest će do razvoja i 
povezivanja destinacija održivog obalnog i otočnog turizma Primorsko-
goranske županije s destinacijama cijelog projektnog područja; 

• Razvoj klastera inovacija usmjerenog održivom razvoju na području 
Primorsko-goranske županije s ciljem razvoja priobalnog i otočkog dijela 
Županije, bolje suradnje javnog i privatnog sektora, te pomoći razvoju 
turizma u skladu s potrebama zaštite prirode; 

• Osuvremenjivanje dijela stalnog postava Muzeja u skladu s IT rješenjima 
koja se razvijaju u sklopu partnerstva; 

• Vrlo intenzivna edukativna kampanja usmjerena prema regionalnom 
stanovništvu (različite ciljne skupine) i turistima, aktivnosti usmjerene 
prema senzibilizaciji i razvoju (radionice, predavanja, vodstva na terenu, 
volonterski programi) nastavljaju se na dosadašnja nastojanja Muzeja i u 
fokusu su njegova strateškog razvoja; 

• Cjelokupne projektne aktivnosti, a naročito sudjelovanje u izradi strateških 
dokumenata i politika i aktivnosti u edukaciji i promociji pridonijet će većoj 
vidljivosti Muzeja i Županije u cijeloj Mediteranskoj regiji. 

 
Sudjelovanje u projektnom prijedlogu odobrilo je Stručno vijeće i Muzejsko 

vijeće Prirodoslovnog muzeja Rijeka. (Privitak 1) 
 

U svrhu uspješnijeg transfera stečenih znanja i iskustava te njihove primjene 
na razini Primorsko-goranske županije, predlaže se da se kao pridruženi partner 
prijavi i Županija. Status pridruženog partnera ne donosi nikakve partnerske obveze 
(provedba aktivnosti ili proračunski izdaci), ali omogućuje da se, u slučaju iskazane 
želje pridruženog partnera, njegovim predstavnicima iz proračuna partnera pokriju 
troškovi sudjelovanja na partnerskim sastancima te sudjelovanje u aktivnostima 
prijenosa dobrih praksi, dok projektnom prijedlogu donosi dodatne bodove pri 
evaluaciji, s obzirom da uključenost Županije kao pridruženog partnera govori o 
zainteresiranosti jedinice regionalne samouprave za rezultate projektnog prijedloga. 
 
II.V. FINANCIJSKI PLAN 

Ukupna financijska vrijednost Projekta za Muzej planira se u iznosu od oko 
1.500.000,00 kuna, odnosno, oko 200.000,00 eura. Intenzitet potpore Europske unije 
iznosi 85%, pa se predviđa sufinanciranje iz Europskog fonda za regionalni razvoj 
(ERFD) u iznosu od oko 170.000,00 eura, odnosno oko 1.275.000,00 kuna. Iznos 



vlastitog sufinanciranja projekta (15% ukupne vrijednosti) planira se pokriti kroz rad 
djelatnika Muzeja.  

U proračunu Projekta za Muzej, kroz pet radnih paketa (Priprema projektnog 
prijedloga, Upravljanje projektom, Komunikacija, Testiranje i Kapitalizacija), previđeni 
su sljedeći troškovi: materijalni rashodi za zaposlene (za postojeće djelatnike, čijim 
radom se pokriva 15% sufinanciranja projekta, te za dvije novozaposlene stručne 
osobe čija će se plaća 100% financirati iz projekta – oko 115.700 eura), troškovi 
vanjskih usluga (za izradu pilotnih i drugih potrebnih studija, istraživanja, dizajn, 
prilagodbu rješenja informacijskih tehnologija, jačanje regionalnih klastera – oko 
48.945 eura), uredski i administrativni troškovi (10% troškova osoblja – 17.355 eura), 
troškovi putovanja i smještaja (za sudjelovanje na sastancima i zajedničkim 
aktivnostima partnera, terenska istraživanja i radionice – oko 8.000 eura) te troškovi 
opreme (opremanje stalnog postava – oko 10.000 eura). 

Planirana dinamika prihoda i rashoda prikazana je u Tablici 2. 
  
Tablica 2. – Planirana dinamika prihoda i rashoda (HRK) 
 

Izvori 
financiranja 

2019. 2020. 2021. 2022. 2023. ukupno 

Predfinanciranje 
(111 ili 831) 

30.000,00 400.000,00 680.000,00 390.000,00 / 1.500.000,00 

Prihodi 
- 51 Pomoći 

(bespovratna 
sredstva) – 85% 

/ 110.500,00 510.000,00 578.000,00 76.500,00 1.275.000,00 

 
S obzirom da Muzej planira 15% vlastitog udjela u Projektu pokriti kroz rad 

djelatnika, nije potrebno osigurati dodatna sredstva za pokrivanje vlastitog udjela u 
provođenju ovog projekta. Međutim, kako se Projekt financira na način da Europska 
unija po odobrenim izvještajima refundira utrošena sredstva, potrebno je osigurati 
predfinanciranje projekta u 2020. i 2021. godini. 

Potrebno predfinanciranje Projekta bilo bi potrebno osigurati iz proračuna 
Osnivača (111 Porezni i ostali prihodi) ili korištenjem kratkoročnog zaduženja, kojeg 
Muzej i sada koristi za provođenje projekata LIKE, KRAS'nKRŠ i INNOCULTOUR. 
Naime, Muzeju je odobreno zaduženje putem kratkoročnog okvirnog kredita u iznosu 
od 1.404.800,00 kuna za provođenje spomenutih projekata. S obzirom da je dio 
manjka prihoda pokriven drugim prihodima, stanje na računu Muzeja je na dan 31. 
prosinca 2018. godine  bilo -196.694,12 kuna. 

 
Tablica 3. Pokrivenost rashoda prihodima iz EU po projektima koji se trenutno 
provode (HRK) 
 

PROJEKT 
2017. 

(realizirano) 
2018. 

(realizirano) 
2019. 

(planirano) 
2020. 

(planirano) 

CLAUSTRA         

111 Porezni i ostali prihodi 115.829,50    251.586,48    438.300,00    44.000,00    

831 Namjenski primici 0,00    0,00    0,00    0,00    

521 Pomoći EU 0,00    132.522,65    200.000,00    517.193,33    
pokrivenost 
predfinanciranja 
prihodima iz EU -115.829,50    -119.063,83    -238.300,00    473.193,33    



LIKE         

111 Porezni i ostali prihodi 147.769,48    273.885,18    277.620,00    43.400,00    

831 Namjenski primici 0,00    127.376,53    83.880,00    0,00    

521 Pomoći EU 0,00    173.661,05    500.000,00    280.270,14    
pokrivenost 
predfinanciranja 
prihodima iz EU -147.769,48    -227.600,66    138.500,00    236.870,14    

KRAS'nKRŠ         

111 Porezni i ostali prihodi 91.614,84    280.913,63    926.600,00    67.500,00    

831 Namjenski primici 0,00    8.500,00    31.700,00    0,00    

521 Pomoći EU 0,00    125.339,29    250.000,00    1.031.489,18    
pokrivenost 
predfinanciranja 
prihodima iz EU -91.614,84    -164.074,34    -708.300,00    963.989,18    

INNOCULTOUR         

111 Porezni i ostali prihodi 0,00    0,00    0,00    0,00    

831 Namjenski primici 0,00    308.298,36    145.800,00    0,00    

521 Pomoći EU 0,00    93.827,50    206.172,50    154.098,36    
pokrivenost 
predfinanciranja 
prihodima iz EU 0,00    -214.470,86    60.372,50    154.098,36    

 
 
Napomena: Projektni prijedlog još uvijek nije prijavljen pa su moguća manja 
odstupanja u planiranim aktivnostima i financijskim vrijednostima na razini cijelog 
projekta. 
 
III. IZNOS NOVČANIH SREDSTAVA POTREBNIH ZA PROVEDBU 

 
Za provođenje ovog akta nije potrebno osigurati dodatna sredstva u Proračunu 

Primorsko-goranske Županije, odnosno isti nema fiskalni učinak na Proračun. Ukoliko 
projektni prijedlog bude odabran za sufinanciranje iz programa MED, te nakon toga 
potpisan partnerski sporazum o suradnji na Projektu, u tom slučaju će biti potrebno 
osigurati sredstva potrebna za predfinanciranje predmetnog projekta. Prihvaćanje 
prijedloga za partnerstvo ne obvezuje Primorsko-goransku županiju na osiguravanje 
dodatnih sredstava u proračunu te se Prirodoslovni muzej Rijeka obvezuje vlastiti 
udio u provedbi projekta osigurati iz vlastitih sredstava. 
  



IV. PRIJEDLOG ZAKLJUČKA 
 

Slijedom navedenog predlaže se Županu Primorsko-goranske županije da 
donese Zaključak u tekstu kako slijedi: 
 

Na temelju članka 52. stavka 1. točke 23. Statuta Primorsko-goranske 
županije („Službene novine“ broj 23/09, 9/13, 25/13-pročišćeni tekst, 5/18 i 8/18-
pročišćeni tekst) i članka 25. stavka 1. Poslovnika o radu Župana Primorsko-
goranske Županije („Službene novine“ broj 23/14, 16/15, 3/16 i 19/16-pročišćeni 
tekst), Župan Primorsko-goranske županije dana _____ 2019. godine, donio je 
sljedeći 

 
 

Z a k l j u č a k 
 

1. Prihvaća se prijedlog za partnerstvo Prirodoslovnog muzeja Rijeka na 
projektnom prijedlogu Into MED na treći poziv INTERREG Programa MED 
2014 - 2020. 
 

2. Prihvaća se prijedlog za sudjelovanje Primorsko-goranske županije u svojstvu 
pridruženog partnera na projektom prijedlogu Into MED na treći poziv 
INTERREG Programa MED 2014 - 2020. 
 

3. Zadužuje se Prirodoslovni muzej Rijeka da putem Upravnog odjela za kulturu, 
sport i tehničku kulturu po eventualnom odabiru projekta Into MED za 
sufinanciranje iz INTERREG Programa MED 2014 -2020. pripremi informaciju 
o istom za Kolegij Župana. 
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